67RS0022-01-2023-000232-69 Дело № 1-53/2023 года.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Сычевка. 30 мая 2023 года.

Сычевский районный суд Смоленской области в составе:

Председательствующего судьи Лихачева А.В.

С участием государственного обвинителя помощника прокурора Сычевского района Смоленской области Егорова М.И.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Мишина С.С.,

При секретаре Баронча М.М.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, со средне специальным образованием, работающего ОГБУЗ СОБ медбратом, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, кВ.15, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, кВ.7, ранее не судимого: 

В совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах:

В дневное время в августе 2022 года, ФИО1, находясь в окрестностях 

<

адрес>, в районе железнодорожного моста, расположенного на выезде из 

<

адрес>, незаконно без цели сбыта приобрел, путем сбора частей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопли (растение рода Cannabis), общей массой в высушенном состоянии не менее 119,1 грамм.

После чего, незаконно приобретенные без цели сбыта части наркотикосодержащего растения конопли общей массой не менее 19,1 г, что является значительным размером, ФИО1, незаконно переместил (перенес) к месту своего жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес>, тем самым обеспечил незаконное хранение, высушил и получил каннабис (марихуану).

Незаконно приобретенные и незаконно хранимые без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой не менее 19,1 грамм, ФИО1 хранил по месту своего жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, в помещении дома, до 09 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, пока наркотическое средство – каннабис (марихуана), не были изъяты сотрудниками полиции при производстве обыска, направленного на обнаружение похищенного имущества, наркотических средств, частей наркотикосодержащих растений в жилище ФИО1

Таким образом, ФИО1 умышленно незаконно приобрел и хранил части наркотическое средство каннабис (марихуана), которая согласно "Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I) и отнесен к наркотическим средствам. 

Согласно заключению экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, общая масса изъятого у ФИО1 наркотического средства – каннабис (марихуана) составляет 19,1 грамм, размер которых согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные веществ для целей ст.228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером наркотического средства каннабис (марихуана). 

Подсудимый ФИО1, вину в предъявленном обвинении признал полностью, при этом пояснил, что действительно в августе 2022 года, находился неподалеку от ж/д моста в д.Юшино, на берегу реки. Обнаружил растение - чем оно является, он не знал, но предполагал, что это конопля. Перенес данное растение домой. По телефону в сетях ему стало известно, что это конопля. Ранее он неоднократно встречал растения, которые казались ему подозрительными, но они были не схожи с данной веткой. С данных кустов он отрывал часть растения и нес домой: по адресу: 

<

адрес>, где складывал их в тумбочку, расположенную в зальной комнате. Перед производством обыска сотрудники полиции зачитали ему постановление о производстве обыска в присутствии понятых, предложили выдать запрещенные предметы и вещества, а также имущество, добытое преступным путем. Он добровольно выдал данное растение в высушенном виде. Сотрудникам он пояснял, что предполагал, что это марихуана. Каких-либо намерений на его сбыт, у него нет и не было. После того как он добровольно выдал данное вещество сотрудникам полиции, все было опечатано в присутствии понятых. В содеянном раскаивается.

Кроме признания подсудимым своей вины, его виновность подтверждается показаниями свидетеля ФИО2, пояснившей в судебном заседании, что в сентябре 2022 года, точную дату она не помнит, утром, примерно около 9 часов, к ней обратились сотрудники полиции с просьбой поучаствовать в качестве понятой при проведении следственного действия – проведении обыска в помещении квартиры №, в которой проживает ФИО1. Так же понятым была ФИО4. Прибыв по вышеуказанному адресу, ФИО1 находился дома, сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, после прочтения постановления об обыске, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности. ФИО1 предложили выдать добровольно предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО1 пояснил, что в нижнем ящике шкафа, стоящего в левом углу комнаты находится газетный сверток, в котором находится вещество зеленого цвета растительного происхождения, и он готов его выдать. В процессе производства обыска в помещении квартиры более ничего запрещенного не обнаружено.

Все вышеуказанные предметы были описаны и изъяты. После проведения обыска сотрудники полиции составили протокол, в котором отразили все обнаруженные предметы и дали понятым подписать протокол. Все вышеуказанное было опечатано, затем понятые поставили подписи на бирке.

Никто из участвующих лиц ни физического, ни морального давления не оказывал на ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО4, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д. 38-39), пояснявшей, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 09 час. 00 минут она находилась на своем рабочем месте, к ней обратились сотрудники полиции ОП по Сычевскому району, попросили присутствовать понятым при проведении следственного действия – проведении обыска в помещении квартиры №, в которой проживает ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>. Она согласилась и проследовала вместе с сотрудниками полиции по месту проживания ФИО1, также понятым была ФИО2. Прибыв по вышеуказанному адресу, ФИО1 находился дома, сотрудник полиции зачитал постановление о производстве обыска, после прочтения постановления об обыске, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятого. ФИО1 предложили выдать добровольно предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ, оружие, боеприпасы к нему, наркотические средства, основные части оружия. ФИО1 пояснил, что в нижнем ящике шкафа, стоящего в левом углу комнаты находится газетный сверток, в котором находится вещество зеленого цвета растительного происхождения и он готов вышеуказанный сверток с находящимся в нем веществом в начале обыска выдать добровольно, затем ФИО1 выдал вышеуказанный сверток, и пояснил, что в квартире у него более ничего запрещенного не хранится, после чего сотрудники полиции начали производить обыск. В процессе производства обыска в помещении квартиры более ничего запрещенного не обнаружено.

Все вышеуказанные предметы были описаны и изъяты. После проведения обыска сотрудники полиции составили протокол, в котором отразили все обнаруженные предметы и дали понятым подписать протокол. Все вышеуказанное было опечатано, затем понятые поставили подписи на бирке.

Никто из участвующих лиц ни физического, ни морального давления не оказывал на ФИО1

Показаниями свидетеля ФИО3, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании (л.д.30-32), пояснявшей, что работает в ОП по Сычевскому району с 2005 года, в настоящей должности с ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 20 минут, она участвовала в обыске квартире, в которой проживает ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, направленном на обнаружение и изъятие смартфона марки «POCO X3» похищенного у гр. ФИО5, а также запрещенных к свободному обращению на территории РФ предметов, боеприпасов, взрывчатых веществ и наркотических средств. 

По прибытию по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу, последний находился дома. Понятыми при следственном действии были ФИО4, ФИО2. Она им разъяснила права и обязанности понятого, ФИО1 и участвующим лицам, зачитала постановление о проведении обыска. Затем она спросила у ФИО1 о наличии в квартире похищенного имущества у гражданки ФИО5, а также о предметах, запрещенных к свободному обороту на территории РФ, оружии, боеприпасов к нему, наркотических средств, основных частей оружия, в положительном случае предложил ему перед проведением обыска выдать добровольно данные предметы сотрудникам полиции. ФИО1 пояснил, что в нижнем ящике шкафа, стоящего в левом углу комнаты находится газетный сверток, в котором находится вещество зеленого цвета растительного происхождения и он готов вышеуказанный сверток с находящимся в нем веществом в начале обыска выдать добровольно, затем ФИО1 выдал вышеуказанный сверток, и пояснил в присутствии понятых, что данное вещество растительного происхождения он обнаружил неподалеку от ж/д моста в районе д.

<

адрес>, на берегу реки, ФИО1 решил его сорвать, с целью дальнейшего личного потребления, путем курения, также он сказал о том, что данное вещество-«марихуану» он сорвал только для личного употребления, каких-либо намерений на сбыт данного вещества, у него не было.

Затем ФИО1 сказал, что в квартире у него более ничего запрещенного не хранится. После чего сотрудники полиции приступили к обыску в квартире ФИО1 

Обыск начался в 09 часов 20 минут. Понятые следили за действиями сотрудников полиции, ходили с ними в обыскиваемом помещении вместе с ФИО1 В процессе производства обыска в квартире, в которой проживает гр. ФИО1 более ничего запрещенного не обнаружено. Газетный сверток, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, выданный ФИО1 был изъят, упакован и опечатан в присутствии понятых, затем скреплены печатью «для пакетов», подписями понятых, дознавателя и участвующего лица. Обыск закончился в 10 часов 00 минут. 

Письменными материалами по делу:

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что в ходе обыска в жилом доме гражданина ФИО1 расположенного по адресу: 

<

адрес>, последним добровольно выданы следующие предметы: газетный сверток, с находящимся в нем веществом растительного происхождения; (л.д. 6-11)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество растительного происхождения, являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), общей массой 19,1 грамм, плоды растения конопля массой 1,7 г. (л.д. 18-22) 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 и фототаблица к нему, в ходе, которой он указал место обнаружения наркотикосодержащих растений конопля, (л.д. 93-98).

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе, которого осмотрены: пакет из полимерного материал светло-серого цвета, с находящимся в нем веществом растительного происхождения, (л.д. 54-57). 

- Постановлением о признании и приобщении в качестве вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ – наркотическое средство – каннабис (марихуана) массой 19,1 г., плоды растения конопля массой 1,7 г, (л.д. 58). 

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности, в связи с чем суд кладет их в основу приговора.

При определении размера и вида наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления.

Смягчающие наказание обстоятельства, совершение преступления впервые, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях подсудимого ФИО1, суд не находит.

Личность подсудимого положительно характеризующегося по месту жительства и работы.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, которые давали бы возможность при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 УК РФ, не имеется. 

На основании изложенного суд находит, что исправление и перевоспитание подсудимого ФИО1, возможно без изоляции от общества и назначает наказание в виде штрафа.

Судьба вещественных доказательств разрешается в порядке ст.81 УПК РФ,

Руководствуясь ст. ст. 308, 309, 310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание по настоящей статье в виде штрафа в доход государства в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф оплатить в УФК в Смоленской области (Межмуниципальный отдел МВД России «Гагаринский») л/с 

<

***>, ИНН/КПП: 

<

***>/672301001, Счет: 03100643000000041630, Отделение Смоленск Банк России/УФК по Смоленской области г.Смоленск, Бик 016614901, Кор.счет: 40102810445370000055.

Меру пресечения обязательство о явке по вступления приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое вещество – каннабис (марихуана) массой 19,0 г, плоды растения конопли -1.7 гр, – хранящихся в комнате хранения вещественных доказательств ОП по Сычевскому району– уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Сычевский районный суд Смоленской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление, в течение 15 суток со дня вручения ему копии постановления либо копии жалобы или представления. 

Также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5-ти суток, суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа, принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья: